
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

Ufficio del Sindaco

OGGETTO:
Nomina componenti Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di
Pubblico Spettacolo

DECRETO DEL SINDACO

N. 9   del 05-03-2022

Reg. Gen. N. 9   del 05-03-2022

L’anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di marzo, nella Casa Comunale,

Il Sindaco

In virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L.R.
26/10/1992 n. 7 come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 01/09/1993 per
tutte le materie non espressamente attribuite agli organi del Comune.

Visto il D.P.R. n.311 del 28/05/2001 concernente l’emanazione del Regolamento per la
semplificazione dei procedimenti relativi all’autorizzazione per lo svolgimento di attività
disciplinare dal testo unico delle leggi di Pubblica Sicurezza;

Visto l’art. 141-bis del R.D. n.635 del 06/05/1940 contemplato all’art. 4 del D.P.R. n. 311/2001 il
quale dispone che la commissione comunale di vigilanza è nominata ogni tre anni dal Sindaco ed
è composta:

dal Sindaco o suo delegato che la presiede;
dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato;
dal Dirigente Medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da
un medico dallo stesso delegato;
dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato;
dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;

Pag. 1 di 3
____________________________________________________________________________________________________
_
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



da un esperto di elettrotecnica.
Considerato che, come disposto dalla norma citata, alla Commissione possono essere aggregati, ove
occorra, uno o più esperti in acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni
tecnologiche del locale o impianto da verificare;

Rilevato, inoltre, che – in applicazione dell’art. 3, comma 6, del Decreto del Ministero dell’Interno 18
marzo 1996, recante norme di sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi – la
composizione della Commissione deve essere integrata da un rappresentante del CONI, con
funzioni consultive, nei casi in cui oggetto delle attività di esame e verifica sia uno di questi
impianti;

Preso Atto che, in base all’art.141-bis richiamato, per ogni componente della Commissione possono
essere previsti uno o più supplenti;

Ritenuta la necessità che la Commissione si avvalga di un segretario verbalizzante;
Vista la determina sindacale n.14 del 18/07/2018;
Vista la determina sindacale n.5 del 17/04/2019;
Viste le designazioni fatte pervenire, su invito di questo Comune, da parte delle amministrazioni e
delle organizzazioni interessate e, in particolare, la nota prot.591 del 07/08/2021 dell’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Agrigento “Richiesta nominativi per costituzione nuova
Commissione Pubblici Spettacoli – segnalazione terna”;

Sentiti il Responsabile del Servizio di polizia municipale e il Capo Area Tecnica;
Attesa l’urgenza di provvedere alla nomina della predetta Commissione di Vigilanza sui locali di
pubblico spettacolo;

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il d.lgs. n.165 del 30/03/2001 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto il vigente Statuto comunale;

DECRETA
È nominata, per il triennio 2022/2024, la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di1.
pubblico spettacolo, avente la seguente composizione:

dal Sindaco o suo delegato che la presiede;
dal responsabile del servizio di polizia municipale o suo delegato;
dal dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da
un medico dallo stesso delegato;
dal capo area tecnica comunale o suo delegato;
dal comandante provinciale dei vigili del fuoco o suo delegato;
da un esperto di elettrotecnica.

Di stabilire che, in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o locali da2.
verificare che richiedono specifiche professionalità non presenti nella commissione di cui al
precedente punto 1, la stessa può essere integrata con altri tecnici di volta in volta individuati e
designati.
Di stabilire che qualora la verifica riguardi un impianto sportivo la Commissione sarà integrata3.
con un rappresentante del CONI, con funzioni consultive, così come disposto dall’Art. 3, comma
6, del D.M. Interno 18.03.1996.
Di delegare l’Assessore pro tempore alla Protezione civile a presiedere la C.V.L.P.S.4.
Di nominare l’Ing. Franco Carlisi componente Esperto in elettronica della C.V.L.P.S. In caso di5.
assenza od impedimento partecipa alle sedute della commissione uno dei supplenti di seguito
elencati: Ing. Alfonso Gomena / Ing. Domenico Romano.
Le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione sono espletate dal dipendente6.
Mariangela Terrana ed in sua assenza dal dipendente Giuseppe Liotta.
Di dare il mandato all’Ufficio competente di provvedere alla notifica della presente ed agli7.
ulteriori adempimenti consequenziali.

IL Sindaco

f.to  Alfonso Provvidenza



(Firmato digitalmente)


